Дело № 1-24/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2018 года 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Гарифинова М.Р.,

с участием государственного обвинителя Шакирова А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № № 

при секретаре Минибаевой Г.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 06.06.2011 года по приговору Алькеевского районного суда РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на 2 года условно с испытательным сроком 2 года; 

2) 08.10.2012 года по приговору Алькеевского районного суда РТ по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, в соответствии со ст. 70 УК РФ с присоединением не отбытого условного наказания по приговору Алькеевского районного суда РТ от 06.06.2011 года по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ окончательное наказание назначено в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожден 31.12.2015 года по отбытию срока наказания;

3) 21.02.2017 года по приговору Алькеевского районного суда РТ по ч. 1 ст. 228 УК РФ на 1 год 4 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2. ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

В период времени с августа 2017 года до 20 апреля 2018 года, точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего их личного употребления, без цели их сбыта, с окраины с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района РТ, более точное место не установлено, сорвал несколько кустов дикорастущей конопли, которые принес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> полученные вещества хранил у себя дома до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта № 898 от 07 мая 2018 года, изъятое у ФИО1 вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой высушенной до постоянной массы 29,09 грамма, что образует значительный размер наркотического средства.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), «каннабис (марихуана)» отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Кроме того, ФИО1 осужден 08.10.2012 года Алькеевским районным судом РТ по ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228 УК РФ с присоединением не отбытого условного наказания по приговору Алькеевского районного суда РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ от 06.06.2011 года общим сроком на 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в колонии общего режима.

31.12.2015 года ФИО1 освобожден из 

<

данные изъяты> по отбытию срока наказания, судимость у ФИО1 погашается 31.12.2021 года. 

Решением Алькеевского районного суда РТ от 23.05.2016 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 2 года с возложением административных ограничений и обязанностей в виде: запрета пребывания в заведениях для реализации и употребления спиртосодержащей продукции в розлив; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в них; не покидать места своего жительства либо пребывания в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; проходить регистрацию в отделении МВД России по Алькеевскому району 1 раз ежемесячно в день, определенный сотрудником ОМВД России по Алькеевскому району; запрета выезда за пределы района по месту жительства (пределы Алькеевского района РТ) без письменного разрешения отделения МВД России по месту жительства (отделения МВД России по Алькеевскому району).

2.06.2016 года ФИО1 в отделении МВД России по Алькеевскому району был постановлен на профилактический учет и административный надзор, в ходе которого он был ознакомлен с вышеуказанным решением суда и административными ограничениями, с порядком и условиями административного надзора, а так же мерами наказания в административном и в уголовном порядке за несоблюдение и нарушение ограничений административного надзора, о чем им написана подписка о соблюдении установленных ему судом ограничений административного надзора. 

В дальнейшем решениями Алькеевского районного суда РТ от 22.07.2016 года, от 13.09.2016 года, от 4.04.2017 года, от 19.12.2017 года административный надзор в отношении ФИО1 продлевался на 6 месяцев каждый раз, с возложением дополнительных ограничений и обязанностей. 

Тем не менее, ФИО1, зная об указанных решениях суда, будучи надлежащим образом ознакомленным с вышеуказанным предписанием и неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, в период с 11 августа 2017 года по 17 апреля 2018 года неоднократно нарушил административные ограничения, установленные ему судом и совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, там самым уклонился от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Так, 01 августа 2017 года и 11 февраля 2018 года с 20.00 часов до 06.00 часов ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленные судом административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства с 20.00 часов до 06.00 часов следующего дня, за что 21 сентября 2017 года и 21 марта 2018 года соответственно был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 01 апреля 2018 года ФИО1 не явился на регистрацию в отделение МВД России по Алькеевскому району, тем самым нарушил установленные судом административные ограничения проходить регистрацию в отделении МВД России по Алькеевскому району 3 раза ежемесячно в дни, определённые сотрудником ОМВД России по Алькеевскому району, за что 20 апреля 2018 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, 17 апреля 2018 года в 21 часов 15 минут ФИО1 в общественном месте находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 20 апреля 2018 года был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину свою по предъявленным обвинениям признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия и назначает наказание ФИО1 

по первому эпизоду по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по второму эпизоду по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По бытовым характеристикам ФИО1 характеризуется удовлетворительно (т. 1, л.д. 82, 123, 128), по производственной характеристике положительно (т. 1, л.д. 127). 

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у подсудимого и состояние его здоровья, а так же его родственников, положительную производственную характеристику, его молодой возраст. 

Как обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1 суд признает наличие рецидива преступлений в его действиях. 

Преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории небольшой тяжести. 

Тем не менее, суд полагает, что ФИО1 совершил умышленные преступления в период испытательного срока, будучи осужденным по приговору Алькеевского районного суда РТ от 21 февраля 2017 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поэтому в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от 21 февраля 2017 года подлежит отмене, а наказание подлежит назначению в соответствии со ст. 70 УК РФ. 

При определении вида наказания ФИО1 суд приходит к выводу, что с учетом рецидива преступлений в его действиях менее строгий вид наказания не обеспечит достижения целей наказания и ему следует назначить наказание в виде реального лишения свободы в колонии строгого режима. Кроме того, суд учитывает личность подсудимого, который после назначения ему условного наказания никаких мер к исправлению не предпринял, поведение свое не изменил, более того, совершил аналогичное преступление. Так же при принятии решения о назначении реального лишения свободы суд учитывает все обстоятельства по делу, а так же характер совершенных ФИО1 преступлений. 

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательную меру ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Алькеевского районного суда РТ от 21 февраля 2017 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Алькеевского районного суда РТ от 21 февраля 2017 года и окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей и взять его под стражу из зала суда. 

Назначенное наказание исчислять с 27 июня 2018 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 содержать в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: М.Р. Гарифинов

Приговор вступил в законную силу:

Судья: М.Р. Гарифинов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-24/2018

Секретарь судебного заседания: